
Nº 244, quarta-feira, 19 de dezembro de 2012 193ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012121900193

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 1/2013

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 18/12/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material de consumo durável, que atenderá a demanda do
Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

ELIZETE FERREIRA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 18/12/2012) 090027-00001-2012NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 11 2 / 2 0 1 2

O TRF 1ª Região torna público que foi homologado o Pre-
gão em epígrafe, cujo objeto é a contratação de emporesa espe-
cializada para a execursão de serviços de cópia de chaves, mode-
lagem, abertura de portas, consertos e troca de segredo de fechaduras,
cópia de chaves de carro, abertura de carro, troca de segredo e
abertura de cofres. Empresa vencedora: ADEIR FEITOSA PORTO -

ME, CNPJ: 29.927.188/0001-86, que ofertou o valortotal de R$
28.455,00.

EDILEUSA VIDAL DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 18/12/2012) 090027-00001-2012NE800001

2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 185/2012 - UASG 090028

No- Processo: T2-EOF-2012/00447 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para fornecimento de materiais
odontológicos de consumo, para o exercício de 2013. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 19/12/2012 de 12h00 às 17h00 . Endereço:
Rua do Acre No- 80, Sala 604 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ .
Entrega das Propostas: a partir de 19/12/2012 às 12h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 08/01/2013 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br.

RUBENS FERRAZ DE ARAUJO
Pregoeiro
Substituto

(SIDEC - 18/12/2012) 090028-00001-2012NE000293

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 145/2012

O Sr. Pregoeiro decidiu ADJUDICAR o objeto do pregão em
epígrafe à empresa CONSTAT ENGENHARIA LTDA. - ME. Objeto:
Contratação de empresa especializada para execução de serviços de
reparos e restaurações dos revestimentos das fachadas do complexo
predial do Tribunal Regional Federal da 2ª Região.

(SIDEC - 18/12/2012)

PREGÃO No- 146/2012

O Sr. Pregoeiro decidiu ADJUDICAR o objeto do pregão em
epígrafe à empresa CONSTAT ENGENHARIA LTDA. - ME. Objeto:
Contratação de empresa de engenharia para reforma do prédio da Rua
Visconde de Inhaúma nº 68, pertencente ao Tribunal Regional Federal
da 2ª Região, Centro - Rio de Janeiro.

FRANCISCO LUIS DUARTE

(SIDEC - 18/12/2012)

3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

a) PROCESSO n.º 262/2012; b) OBJETO: Aquisição dos imóveis
integrantes do Edifício Cetenco Plaza, 11º andar, composto dos con-
juntos 115 e 118, cada qual com 04 (quatro) boxes de garagem,
localizados na Av. Paulista, 1842 - Torre Norte, Cerqueira César, São
Paulo/SP; c) FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso X, da Lei
n.º 8.666/93; d) FAVORECIDO: Fundo de Investimento Imobiliário -
FII Comercial Progressivo II; e) VALOR TOTAL: R$6.100.000,00

(Seis milhões e cem mil reais); f) AUTORIZAÇÃO: Amelino Rabelo
Custódio - Diretor Geral.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Órgão: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO (CNPJ
nº 59.949.362/0001-76). Fornecedora: MULTIPLA SUPRIMENTOS
PARA ESCRITORIO LTDA. - EPP (CNPJ nº 11.934.717/0001-27).
Processo Administrativo nº 142/2012-DILI. Espécie: Ata de Registro
de Preços nº 12.035.10.2012. Pregão Eletrônico nº 047/2012-RP. Fun-
damentação Legal: art. 15 da Lei nº8.666/93, Lei nº10.520/02 e De-
cretos nºs 5.450/05 e 3.931/01. Data de assinatura: 17/12/2012. Vi-
gência: 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura. Objeto: registro de
preços para aquisição de material de expediente (canetas diversas).

Valor total: R$26.272,00 (vinte e seis mil e duzentos e setenta e dois
reais). Assinam: pelo TRF 3ª Região, o Sr. Amelino Rabelo Custódio
(Diretor-Geral) e, pela Fornecedora, o Sr. Vanderlei Carvalho Lopes
Junior (Procurador).

Órgão: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO (CNPJ
nº 59.949.362/0001-76). Fornecedora: MULTIPLA SUPRIMENTOS
PARA ESCRITORIO LTDA. - EPP (CNPJ nº 11.934.717/0001-27).
Processo Administrativo nº 137/2012-DILI. Espécie: Ata de Registro
de Preços nº 12.038.10.2012. Pregão Eletrônico nº 043/2012-RP. Fun-
damentação Legal: art. 15 da Lei nº8.666/93, Lei nº10.520/02 e De-
cretos nºs 5.450/05 e 3.931/01. Data de assinatura: 17/12/2012. Vi-
gência: 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura. Objeto: registro de
preços para aquisição de material de expediente (apontador, cola,
elástico, etc.). Valor total: R$31.774,00 (trinta e um mil e setecentos
e setenta e quatro reais). Assinam: pelo TRF 3ª Região, o Sr. Amelino
Rabelo Custódio (Diretor-Geral) e, pela Fornecedora, o Sr. Vanderlei
Carvalho Lopes Junior (Procurador).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
(CNPJ nº 59.949.362/0001-76). Contratada: SEG MAQ COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA. - ME (CNPJ nº 63.056.592/0001-83). Processo
Administrativo nº 174/2009-DILI. Espécie: Termo Aditivo nº
08.002.14.2009. Pregão Eletrônico nº 049/2009. Fundamentação Le-
gal: art. 57, II da Lei nº8.666/93, e na Cláusula Quarta, item 3 e na
Nona do Contrato Originário. Data de assinatura: 14/12/2012. Vigên-
cia: de 28/12/2012 a 27/12/2013. Objeto: consiste no reajuste de preço
e prorrogação contratual pelo período de 12(doze) meses. Valor total
do Aditivo: R$44.985,12 (quarenta e quatro mil, novecentos e oitenta
e cinco reais e doze centavos). Recursos Orçamentários: Programa de
Trabalho nº 02061056942570001, Natureza da Despesa nº 339039,
Fonte nº 0100000000, Nota de Empenho: nº 2012NE000029, refor-
çada pela Nota de Empenho nº 2012NE002914, emitida em
03/12/2012, no valor de R$1.304,30 (mil e trezentos e quatro reais e
trinta centavos) Assinam: pelo Contratante, o Sr. Amelino Rabelo Cus-
tódio (Diretor-Geral) e, pela Contratada, o Sr. Rubens Surita (Sócio).

Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
(CNPJ nº 59.949.362/0001-76). Contratada: LIDERANÇA LIMPEZA
E CONSERVAÇÃO LTDA. (CNPJ 00.482.840/0001-38). Processo
Administrativo nº 165/2008-DILI. Espécie: Termo Aditivo nº
04.030.18.2008. Fundamentação Legal: art. 65, I, b e §1º da Lei nº
8.666/93. Data de assinatura: 17/12/2012. Objeto: acréscimo de
12,01% ao valor inicial atualizado do Contrato. Valor total:
R$277.942,50 (duzentos e setenta e sete mil, novecentos e quarenta e
dois reais e cinquenta centavos). Assinam: pelo Contratante, o Sr.
Amelino Rabelo Custódio e, pela Contratada, o Sr. Willian Lopes de
Aguiar (Procurador).

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 53/2012-RP

O Pregoeiro designado pela Portaria nº 7780 de 11/05/2012,
torna público que o Diretor-Geral do Tribunal Regional Federal da 3ª
Região homologou o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº
053/2012-RP, Registro de Preços para o fornecimento e instalação de
mobiliário padronizado para servidores, adjudicados às empresas, os
lotes/valores totais, conforme segue: - Grif Aplicação e Decoração
Ltda., 01/R$ 594.999,82; - Trade Mobili Mobiliário Corporativo Ltda.
- EPP, 02/R$ 377.000,00.

São Paulo, 17 de dezembro de 2012.
LUIZ FERNANDO FERNANDES VIEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO No- 82/2012-RP

O Pregoeiro designado pela Portaria nº 7780 de 11/05/2012,
torna público que o Diretor-Geral do Tribunal Regional Federal da 3ª
Região homologou o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº
082/2012-RP, Registro de Preços para aquisição de switches com
tecnologia do tipo Fibre Channel com instalação, customização e
consultoria, adjudicado à empresa União de Tecnologia e Informação
do Brasil Ltda., com o valor total estimado de R$ 855.000,00.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 49/2012-RP

O Pregoeiro designado pela Portaria nº 7780 de 11/05/2012,
torna público que o Diretor-Geral do Tribunal Regional Federal da 3ª
Região homologou o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº
049/2012-RP, Registro de Preços para aquisição de material de ex-
pediente (clip, colchete, grampo, grampeador e perfurador), adju-
dicados às empresas, os lotes/valores totais, conforme segue: -L & C
Comércio de Papelaria Ltda. - EPP, 01/R$ 2.722,00; -Múltipla -
Suprimentos para Escritório Ltda. - EPP, 03/R$ 1.842,00 e 05/R$
4.133,00 e -Mariana Gomes de Loyolla Artigos de Papelaria - EPP -
ME, 04/R$ 9.879,00.

O lote 02 ainda está em andamento, devendo ser homo-
logado posteriormente.

Em 18 de dezembro de 2012.
ALEXANDRE RIBEIRO DE MORAES

4ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 61/2012. CONTRATANTE: TRF 4ª Região. CON-
TRATADA: Microsens Ltda. OBJETO: Aquisição de impressoras
multifuncionais laser monocromáticas e cartuchos de toner preto.
ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 60/2012. DOT. ORÇAMENTÁRIA:
PT 000894, NDs 4490.52 e 3390.30, NEs 2012NE001845 e
2012NE001846. PREÇO TOTAL: R$ 45.840,00. VIGÊNCIA:
17/12/2012 a 17/01/2014. PA: 12.1.000101196-6. ASSINATURA: Sr.
José Oli Ferraz Oliveira, Diretor-Geral, em 17/12/2012.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: ADITIVO PRIMEIRO ao Contrato nº 48/2012. CONTRA-
TANTE: TRF 4ª Região. CONTRATADA: Microsoft Informática Lt-
da. OBJETO: Alteração e inclusão de cláusulas contraturais. PA:
12.1.000127842-3. ASSINATURA: Sr. Jose Oli Ferraz Oliveira, Di-
retor-Geral, em 13/12/2012.

Espécie: ADITIVO SEGUNDO ao Contrato nº 42/2011. CONTRA-
TANTE: TRF 4ª Região. CONTRATADA: Global Village Telecom
Ltda. OBJETO: Instalação de mais um link de dados. DOT. OR-
ÇAMENTARIA: PT 000894; ND 3390.39; NE 2012NE500144. VA-
LOR MENSAL: R$ 1.304,10. PA: 11.1.000133028-3. ASSINATU-
RA: Sr. Jose Oli Ferraz Oliveira, Diretor-Geral, em 05/09/2012.

Espécie: ADITIVO DECIMO SEGUNDO ao Contrato nº 19/2011.
CONTRATANTE: TRF 4ª Região. CONTRATADA: Portonovo Em-
preendimentos & Construções Ltda. OBJETO: Acréscimo de ma-
teriais e serviços. DOT. ORÇAMENTARIA: PT 000830; ND
4490.51; NE 2012NE001760. VALOR: R$ 97.555,95. PA:
12.1.000095396-8. ASSINATURA: Des. Federal Marga Inge Barth
Tessler, Presidente, em 17/12/2012.

5ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de Contrato nº 55/2012. CONTRATANTE: Tri-
bunal Regional Federal da 5ª Região. CONTRATADA: AV LOPES
COMÉRCIO E SERVIÇOS. OBJETO:Prestação de serviço de lo-
cação e instalação de máquinas profissionais para a produção de café
expresso e moinhos para moer os grãos de café. FUNDAMENTO
LEGAL: Pregão nº43/2012-PA nº 2216/2012-TRF5ªRegião; Lei
10.520/2002, Decreto nº3.555/2000, alterada pelos Decretos
3.693/2000 e 3.784/2001, Decreto 5.450/2005, Lei Complementar
123/2006, Decreto 6.204/2007, Lei 8.666/1993. VALOR: valor global
anual corresponde a R$ 20.340,00 (vinte mil, trezentos e quarenta
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:PT nº000868 e ED nº339039.
Nota de Empenho nº2012NE000931, datada de 06/12/2012, na mo-
dalidade estimativo, no valor de R$ 1.695,00. DATA DE ASSINA-
TURA:17/12/2012. VIGÊNCIA:12(doze) meses, a partir da data de
sua assinatura. ASSINAM: Marcos Aurélio Nascimento Netto, Di-
retor-geral-TRF 5ª Região e Alexandre Ventura Lopes, Representante-
AV LOPES COMÉRCIO E SERVIÇOS.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Procedimento n.º 6.404/2012. Pregão Eletrônico/SRP n.º 55/2012. Ata
de Registro de Preços TRE/AC n.º 108/2012. Fornecedor: INV -
TECNOLOGIA LTDA. ME (CNPJ n.º 09.576.111/0001-15). Objeto:
Fornecimento de materiais de consumo elétricos, hidráulicos e de
rede lógica - Valor total: R$ 4.090,00. Vigência: de 05/12/2012 a
04/12/2013. Data de assinatura: 06/12/2012. Signatários: Desembar-
gador Pedro Ranzi, Presidente do TRE/Acre, e Jorge Manuel Tomas
Correia, representante do fornecedor.

Procedimento n.º 6.404/2012. Pregão Eletrônico/SRP n.º 55/2012. Ata
de Registro de Preços TRE/AC n.º 110/2012. Fornecedor: FLASH
COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E SERVICOS LTDA
(CNPJ n.º 10.752.963/0001-03). Objeto: Fornecimento de materiais
de consumo elétricos, hidráulicos e de rede lógica - Valor total: R$
3.108,40. Vigência: de 05/12/2012 a 04/12/2013. Data de assinatura:
06/12/2012. Signatários: Desembargador Pedro Ranzi, Presidente do
TRE/Acre, e Valdemir Vieira da Silva, representante do fornecedor.

Procedimento n.º 6.404/2012. Pregão Eletrônico/SRP n.º 55/2012. Ata
de Registro de Preços TRE/AC n.º 112/2012. Fornecedor: CNHS
INFORMATICA LTDA - ME (CNPJ n.º 11.932.777/0001-00). Ob-
jeto: Fornecimento de materiais de consumo elétricos, hidráulicos e
de rede lógica - Valor total: R$ 1.100,00. Vigência: de 05/12/2012 a
04/12/2013. Data de assinatura: 06/12/2012. Signatários: Desembar-
gador Pedro Ranzi, Presidente do TRE/Acre, e Valquiria Kozar dos
Santos, representante do fornecedor.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Procedimento n.º 7.103/2010. 3º Termo Aditivo ao Contrato TRE/AC
n.º 27/2010. Contratante: TRE/Acre. Contratada: EMPRESA BRA-
SILEIRA DE TECNOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊ-
NIOS HOM LTDA. - EMBRATEC (CNPJ 03.506.307/0001-57). Ob-
jeto: Prorrogar, com fundamento no artigo 57, II, da Lei n.º 8.666/93,
pelo período de 02 (dois) meses, com termo inicial em 01/01/2013 e
final em 28/02/2013, o prazo de vigência estabelecido na Cláusula

tr23435es
Destacar


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-12-19T06:15:54-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




